

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Listopada — Rok 1842.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 306.

Jutro, Ś. Elżbieta.  
Wschód s<sup>ł</sup>: g. 7, mi: 44, Zach: g. 4, m. 16.

Data 11go b. m. mianowani przez Radę Administracyjną: *M. Antoni Kołowski*, Sufragan Łowicki, Członkiem Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych; *Józef Kuczkowski* Asesor Sądu Krymii; *Gub: Mazow: i Kalis;* Zastępcą Sędziego Prezydującego w Sądzie Pol: Popr: Powia: Warsz: Wydz: Igo; *Wawrzyniec Bobr* Asesor Sądu Poli: Popr: Wydz: Łęczyc; Zastępcą Asesora Sądu Kry: *Gub: Mazowiec: i Kalis;* *Andrzej Kokowski* Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Warszawskiego Wydziału IVgo, Zastępcą Podsedka tegoż Sądu. — Stroskany Mąż z Familją po zgonie ś. p. Małgorzaty *Ferguson*, zmarłej w dniu 15 b. m., zaprasza Przyjaciół i Znaomych na exportację ciała Jej, dziś o godz: w pół do 2giej z południa, z domu Nr 1346 lit: A, przy ulicy Małowieckiej, na smętarz Reformowany odbyć się mającą. — Członek Rady państwa, *Rze: Taj: Rad: Ribeaupiere,* i *Xię Hen: Lubomirski,* wyjechali do Petersburga. — *Loterja fantowa* na wzniesienie dalszej budowli *Wars: a: s: Instytutu Głuchoniemych i Ociemniałych* zamierzona, coraz bliższa jest skutku: Szanowne bowiem Damy trudniące się zbieraniem fantów i sprzedawaniem biletów loteryjnych, tyle starania dołożyły raczyły, iż dotąd iedno i drugie znacznie już posuniętem zostało. Powodowany Instytut wdzięcznością, pragnąc okazać Publicznosci ile tkliwość i gorliwość prawdziwa, zacnych Dam Warszawy w poświęceniu swej usługi na przyniesienie pomocy iedynemu w kraju Zakładowi Głuchoniemey i Ociemniałej młodzieży, zdziałać mogą; przedsięwziął z nader pięknych zebranych fantów urządzić wystawę. W tym celu ozdobił Salę w nowo wystawionym gmachu swoim rzeczonemi fantami, do oglądania których przez łaskawą Publiczność, naznacza się każdego dnia od godz: 10tej rano do 3ciej po połud: zaczynając od dnia 8 (20) b. m. i r. Dla uwieńczenia szczerej życzliwości i gorliwych starań dobroczynnych Dam, tem pomysłniejszym skutkiem, Instytut uznał potrzebnym ustanowić,

aby do tej Sali wolne wejście miały Osoby posiadające bilety na tę Loterję fantową, lub opfacające zł. 1 czyli kop: sr: 15. Nadmieniam się przytem, że takie bilety będą do nabycia przy wejściu na wystawę, i że termin ciągnięcia Loterji, którego oznaczenie zawisło od ukompletowania liczby fantów i sprzedania biletów, później ogłoszonym zostanie. — Autor *Starosty Rabsztyńskiego*, puszczając w świat I. serja, powiedział: miara przyjęcia moiego dziełka, będzie najlepszą skarówką czyli i nadal mam korzystać z zbieranych materiałów, lub na zawsze złamać swe pióro. Odezwa ta wyrzeczona do Czytelników, których wyrok jest nicodwojalny, przez szybkie rozkupienie *Starosty* wydała przychylny sąd dla talentu Autora. Osmielony przyjęciem Publicznosci pierwszej pracy, wykończył drugie 2 tomy *Szkiców i Obrazów* z domowego życia ziomków, p: t: *Zborowscy*. Ważne zdarzenia dotyczące tej rodziny, oraz panowanie *STEFANA BATOREGO*, dotąd prawie nieknięte, w nowem dziele Autor starał się rozwijać. Przedsiębiorąc iego wydanie, ogłaszam prenumeratę na 2 tomy, na papierze welino: *R: 1 1/2* (zł. 10) w Warsz: druk i format, takie, co *Starosty Rabsztyńskiego*. Po ukończeniu 2go tomu najdalej z d. 1 *Stycz: r. p.* listy Prenumeratorów zamknięte i wydrukowane zostaną, a cena do r. s. 2 podniesioną zostanie. Każdy zna cel przedpłaty; rękojmią iej jest pierwotne wydanie; spodziewam się przeto, że przez zapisywanie się u *Księgarzy Warszawskich*, oraz na *Prowincji* na to nowe dzieło, Szanowna Publiczność rychło w pomoc Wydawcy przyjdzie raczy. Wydawca *J. M.* — *Wezoraż w Redakcji Kurjera* złożono zł. 1 dla ubogich od A., a otrzymujący ten małutki dar ale w miarę możności ofiarowany, niech westchnie do *BOGA* o zdrowie dla iutrzejszej *Solenizantki*. — *Wyszedł Nr 20ty Jurzenki* i zawiera: *Podróż po halickiej i węgierskiej Rusi; w Bibliografji: List Matyldy Szwabki do Mieczysława II; w Roz-*

**maitościach:** Literatura serbska, Wyjątek z listu z Galicji Austr., Wiadomość literac. z Ukrainy, i t. d. — Jutro w *Nowej Resursie* Wieczór tańczący. Bilety dziś i intro dla Członków będą wydawane. — Skład nut muzycznych Fr. *Spieß* i Spółki przy ulicy Senat. Nro 460, odebrał najnowsze Walce *Lainera* pod tyt: Nixen-Tänze, na fortep.; zł. 3. *Straussa*, Mod. Quadrille na for.; zł. 2. *Teichmana*, do Gwiazdy nocnej, Śpiew na Tenor lub Sopran z textem niemiec.; wraz z towarzyszeniem fortep.; zł. 2. *Henselta* Duo na fortep. i Bas. tle; zł. 8; toż samo na 4 ręce zł. 6; toż na sam fortep.; zł. 6. *Döhlera*, Balladę na fortep.; zł. 4. *Najnowszy Mazur J. Nowakowskiego*, na fortep.; zł. 1. (Grywany bywa w Teatrze Rozwajt.). *Nowe Kontredanse* pod tyt: *Rozrywka*, grywane w Teatrze Rozwajt.; skomponowane na fortep.; ofiarowane Pannie Teodozji *Maiewskiej*, przez Karola de *Carmantrant*, sprzedają się w Składach muzycznych: *Klukowskiego*, *Senewalda* i *Spießa*, na papierze welinowym, egzemplarz po złotych 2. — Na koncercie JPanny *Jadwigi Brzowskiej* w Sali redutowej poiutrze, prócz ogłoszonego programu, JP. *Karlegjus* grać będzie na Waltorni *Warjacje* na tema z *Opery Monteki i Kapuleli*, ułożone przez *Józefa Sokoll*. Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po 2gim akcie i po ukończeniu *Pamiętników Szatana* JP. *Jasiński* po 2-kroć i JPanna *Damse*.

**Anglja.** — Zgromadzenie odbyte 2go b. m. w Londynie uchwaliło przestać Pani *Martineau* (Martyno) adres dziękczynny, za to iż jest pierwszą kobietą, która wzbrania się przyjąć pensji ofiarowanej jej od Rządu, i że jej przykład znajdzie pewno naśladowców i u mężczyzn. — 4go b. m. spłonęła fabryka wyrobów bawełnianych Panna *Pooley* w *Manszestrze*. Szkody są podane na 20,000 dukatów, a 8 trupów wydobyto już z pod gruzów. — Cesarz *Chiński* wydał nowy rozkaz przeciw handlowi *opjum*, oraz zlecenia celem rychłego założenia giserni armat. W raporcie chińskich zapewnienia, że w potyczce pod *Tszong Tse* poległ angielski pełnomocnik P. *Pottinger*, i że 3 statki chińskie zostały obłożone

ne trupami zabitych napastników. — 9go b. m. obchodzono uroczystie w *Windsorze* rocznicę urodzin Królewicza *Xcía Walji*; dano u dworu ucztę, po której nastąpił koncert. P. *Ross* miał zaszczyt złożyć Królowej miedzioryt przedstawiający portret Następcy tronu i Królowy, wykonany na rozkaz Królowej. — Dziennik *Standard* zaprzecza iakoby koszt wyprawy *Xcía Ludwika Bonapartego* w ilości 160,000 dukatów był opędzony przez osoby, które popełniły oszustwo biletami skarbowymi. — W tych dniach wróciła do *Londynu* z *Manszestrze* artylerja, która tamże stała dla uśmierzenia ruchów; ztąd wnoszą iż spokojność w miastach fabrycznych jest przywróconą. — Pułk 27my który pod dowództwem Kapitana *Smith* walczył w porcie *Natal* przeciw włościąnom *holenderskim*, otrzymał rozkaz odpłynąć do *Indji*. — Rząd *Sardyński* zniżył cło od towarów ang. o 20 do 50 procent, w porównaniu z cłem poprzedniem. — *Gazeta Poczta poranna* donosi, iż zaślubiny *Margrabiego Douglas* Syna *Xcía Hamilton*, z *Xiężniczką Badeńską*, stanowczo są ułożone, i że odbędą się w *Grudniu* w Niemczech. — Z okoliczności teraźniejszych zgromadzeń *chartystowskich*, przypominają, iż w dawnych czasach *Kobiety* istotnie zasiadały na obradach Rządu. *Xieni Hilda* przydywała w *Synodzie kościelnym*; 4 *Xienie* za *Henryka IIIgo* i *Edwarda Igo* były powołane do *Parlamentu*, a coś podobnego zaszło także w 35tym roku rządów *Edwarda IIIgo*. — *Mniemają* iż przy pożarze fabryki wyrobów bawełnianych w *Manszestrze*, 25ciu robotników utraciło życie; nieszczęśliwi ci pracowali ieszce gdy płomienie już były ogarnęły schody, a zewnątrz za budowania nie można im było nieść pomocy. — *Zmarły* *Nadrabin Herszel* zostawił 40,000 dukatów majątku; śmierć jego nastąpiła wskutek upadku z omnibusu.

**Belgja.** — Król w mowie tronowej przy zagaieniu Stanów, wspomniął o pomysłnem zawarciu nowej pożyczki, o zawarciu traktatów z *Hollandją* i z *Hiszpanją*, i o trwaniu innych układów w przedmiocie handlowym. Po zagaieniu Król odbył przegląd wojska i gwardji narodo. — Po-

twierdza się wiadomość o ucieczce Pana *Van der Smissen*. 8go b. m. odbyto rewizje po domach, ale takowe nie odniosły pożądanego skutku; nazajutrz rano jeden z jego synów został aresztowany jako oskarżony, że przyczynił się do ucieczki Ojca. Dano rozkaz Jenerała *Van der Meer* przywróconego już do zdrowia i zostającego w domu Matki pod dozorem 4ch Żandarmów, bezwzględnie przenieść do więzienia. Dyrektorowi i 3m dozorcóm dano dymisję, i rozestano listy gończe za zbiegiem. Jenerał *Van der Smissen* uszedł z więzienia w sukniach swojej żony, która miała pozwolenie odwiedzać go, zwłaszcza, iż od kilku dni zostawał w łóżku pod pozorem, że jest chory. 7go b. m. sprowadziła do niego 2ch synów, którzy wieczorem opuścili więzienie w towarzystwie 3ciej osoby w sukniach kobiecych, uważanej przez dozorców za Panią *Van der Smissen*, ale w rzeczy samej był to więzień. Nazajutrz rano Pani *Van der Smissen* kazała sobie więzienie otworzyć przez innego dozorcę, który tylko uczynił uwagę dla czego Pani ta przez noc została w więzieniu, i dopiero po południu spostrzeżono nieobecność zbiega.

*Francja*. — Rzeczą jest niezawodną, iż Rząd nie podpisze traktatu względem rewidowania statków. — W miejsce Pana *Rambuteau* (Rambiuto), P. Antoni *Passy* ma być mianowany Prefektem Departamentu *Sekwany*. Nadużycia pieniężne odkryte w prefektarze, są przyczyną tej zmiany. — W gazetach angielsk: zapewniają, iż Jenerał *Paol* został usunięty z powodu jego zasad *bonaparty-stowskich*. — Przyjaciele Jenerała *Bugeaud* (Buzo) mają nadzieję, iż tenże otrzyma stopień Marszałka i godność parowską. — Hrabia *Torreno* przybyły od kilku dni do *Paryża* miewa częste narady z Panem *Olozagą* i z Królową *Krystyną*. — P. *Thiers* znova na miesiąc wyjedzie do *Lil*. — Stadniny Xcia *Orleańskiego* w *Meldon* i *Szantyli* mają być sprzedane za 500,000 fr. — Xcie *Amale* (Omal) udaje się z *Algieru* do *Medehy* dla objęcia tamegojsz dowództwa. — Minister marynarki kazał zmniejszyć liczbę okrętów wojennych z 20tu na 8, a reszta 12 okrętów ma być

umieszczona w stanie suspendowanym. — 7go b. m. rozpoczął się proces Panów *Hourdequin* (Hurdekę) i spółników byłych urzędników prefektury *Sekwany* oskarżonych o nadużycia. — W *Paryżu* odkryto bardzo rozgałęzioną bandę złodziei, na ich czele znajdował się Ślusarz posiadający dotychczas powszechnie zaufanie.

*Hiszpanja*. — Biskup wysp *Kanaryjskich* został suspendowany, z powodu oporu stawianego rozkazom Rządu. — Obecnie gazety *madryckie* zapewniają, że ani P. *Karnerero*, ani P. *Olozaga* nie miał zlecenia czynić zabiegi względem uznania i przyszłych zaślubin Królowej *Izabelli*; owszem obu dyplomatkom zakazano wspominać o tych przedmiotach. — Sprawa Francuza *Lefebre* (Lefebur) z Jenerałem *Zurbano* została oddana Sądowi do rozstrzygnięcia. — Hrabina *Mina*, Ochmistrzyń Królowej, otrzymała stopień *grandessy*. — Infant *Don Franciszek* nie opuścił *Sarragossy*, zdaje się, iż jeszcze zostanie w układach z Rejentem.

*Niemcy*. — 5go b. m. wrócił do *Wiednia* odwołany z *Belgradu* Konsul *Austrjacki* P. *Atanaskowicz*.

*Portugalja*. — Królewiczowie francuzcy Xta *Joinville* (Żuëwil) i *Amale* (Omal) 8go b. m. znajdowali się jeszcze w *Lisbonie*, gdzie im Lud okazywał jak największe poważanie.

*Turecja*. — Statek 24go z. m. przybyły z *Bejrutu* do *Alexandrji* przywiózł wiadomość, iż Górale polednawszy się między sobą, wspólnie powstali przeciw *Albańczykom*, z których 400 wycieli pod *Trypolis*. Kilku Szeików zawikłanych w tej sprawie schroniło się na statek francuzki.

*Włochy*. — J. C. W. Wielki Xcie *Maxymiljan Leuchtenbergski* i jego dostojna Małżonka J. C. W. Wielka Xżna *MARJA* przybyli do *Wenecji*; diem wprzód przybyła tu Xżna *Leuchtebergska* Matka. — Rząd *Papiezki* najął robotników angielsk: którzy pod przewodnictwem Kapitana marynarki, pracują nad zbudowaniem machiny dla oczyszczenia *Tybru* od ujścia do prowincji *Sabiny*, i uczynienia go spławnym dla statków parowych. — Poseł francuzki Hrabia *Latour Maubourg* (*Latour Moburg*) wrócił do *Bzyna*. W tejsze sto-

ficy uczyniono przygotowania do przyjęcia Kompozytora *Spontiniego*.

**Rozmaitości.**— Skrzypek *Vieuxtemps* (Wieżam) w tych dniach dał Koncert w *Mnichowie*. — Piszą z *Hagi* z dnia 23go z. m. co następuje: PP. *Ernst* i *Franko-Mendès* popisywali się swemi talentami, pierwszy na skrzypkach, drugi na Baselti, na wieczorze muzycznym który miał miejsce u Xcia *Oranji*, gdzie również znajdowali się Król, Królowa i wszyscy Xięta familji. Znakoomite zgromadzenie było nadzwyczajnie zadowolone z talentu Pana *Ernst*. Xżę *Oranji* prosił następnie P. *Franko-Mendès* o odegranie na zakończenie wieczoru, pięknej Elegji z *AVE MARJA Szuberta*. Natomiast oba Artysci odebrali dowody wysokiego zadowolenia.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Morawski Fran; Sedzia Pok; z Winnicy; Nowakowski Napo; Kasjer Pow; z Markuszowa; Kulakowski Beu; Mont; Jeneral; Skarbu z Lublina; Leszczyński Ant; Dz; z Lekarctic; Walewski Cypr; Dz; z Mifonic; Niemojewski Felix Dz; z Falenic; Łączynski Konst; Dz; z Walewic; Kowacki Józ; Oby; z Szulnierza; Maiewski Tom; Oby; z Mierzanowa; Rembieliński Wikt; Oby; z Łomży; Grzymała Józ; Oby; z Grzymał.

### DONIESIENIA.

Dwa PATENTY, jeden Gimnazjum Warszawsk; przy ulicy Leszno, drugi Gimnazjum Gubernjalnego w Plocku, onegdaj znalezione; odebrać można w Drukarni Kurjera.

### Względem uzyskania Miejsce na Zawiadującego Fabryką Cukru.

Człowiek młody, dokładnie obeznany z sposobem rafinowania surowego Cukru, oraz fabrykacji Cukru burakowego, który znacznijszym Zakładem rafinerji w Niemczech przez ciąg wielu lat przy zupełnem zadowoleniu Właściciela takowegoż zawiadywał, w dowód czego naj-blubniejsze świadectwa i rekomendacje okazać może; teraz zaś z przyczyny zaprzestanego istnienia owegoż Zakładu w bezczynności pozostając, zaagony starania się o inne miejsce, to jest: jako ZAWIADUJĄCY Zakładem Rafinerji Cukru lub też Fabryką Cukru Burakowego, upraszając niniejszem Szanownych Osób, mających zamiar sprawozdania go, aby raczyły zgłosić się pismiennie pod Lit. B. B. post restante w Dreznie.

### ZNIŻENIE CEN MYDEŁ.

Mydła znane ze swej dobroci i niezaprzeczonej zalet, Fabryka Świec Stearynowych W.W. A. *Epstein* et *Levy*, sprzedaje teraz po cenie niższej iak następuje: *Mydła Szarego* w partjach, 10cio-funtowe baryłki po zł. 3 gr. 25; a w partjach mniejszych po zł. 4. *Mydła Białego* czyli *marmurowego* kamień 32-funto: po zł. 21. Biorącym po kilkanaście centnarów, przyrzeka się jeszcze znaczny *Rabat*. Obstalunki przyjmują się w Kantorze głównym przy ulicy Przechodniej pod Nr 949, oraz w Składach głównych PP. *Seidel* i *Spółki* przy ulicy Senatorskiej w domu W. *Józefa Epsteina* i u *Klepfisza* przy ulicy Franciszkańskiej, wprost Nowiniarskiej, w domu *Kaftala*.

Dziś rano zimna stop: 3. Wczoraj w połu: stop: 1. TEATR WIELKI. Jutro, Iszy raz Melodrama *Sauka* czyli *Błogostawieństwo Matki*.

GALERJA Obrazów, na Nowym-Swiecie. KOSMORAMA w Cukierni L. T o z j o, obok Poczty. Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie. Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa na rogu ulic Bielańskiej i Tłumac; pod Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie. Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym *Restera* przy ulicy Krakow-Przed; Panny *Prajs* grać będą.

Przy ulicy Bednarskiej w Hotelu Bawarskim, danym będzie BAL w Niedzielę, to jest dnia 20 b. m.

Jutro danym będzie na Foxalu, KASYNO z Tańcami, na sposób wiedeński, z muzyką JP. *Szyndlera*; przytem dostać będzie można smacznie urządzonych różnych POTRAW i TRUNKÓW.

W nowo wyrestaurowanej OBERŻY w *Bielinach*, można Obstałowac ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE, WIECZORY, WESELA i wszelkie ZABAWY, byleby zamówiono dniem wprzody. Zaręcza się za smaczność Potraw, Napoiów, oraz za taniosc ceny. Wygodne szose w małem oddaleniu od Miasta i dogodność Lokalu, szczególniej zalecają to miejsce.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, ca Śniadanie: *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okon*, *Karaś*, *Lin*, *Węgorz* z sosem musztard; *Pierogi* leńwe, *Makaron*, i *Potrawy* mięsne.